

Proponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL		Município/UF SANTANA DO LIVRAMENTO - RS	
Nº do CT 1.015.486-28	Empreendimento / Apelido CALÇADAS CAMILO ALVES GISLER	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCID / PLANEJAMENTO URBANO	

ORÇAMENTO - TOMADOR						BDI PADRÃO: 29,22%		P
						BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%		D1
						BDI DIFERENCIADO 2: 4,71%		D2
						BDI ZERO: 0,00%		Z
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
<b>TOTAL</b>							<b>250.000,00</b>	↓
1	M	CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS ACESSÍVEIS					250.000,00	
1.1	A	SERVIÇOS INICIAIS					31.688,83	
1.1.1	C	74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	4,00	208,09	268,89	1.075,56	P
1.1.2	C	78472 SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	4.696,56	0,32	0,41	1.925,59	P
1.1.3	C	73948/016 LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	4.696,56	2,98	3,85	18.081,76	P
1.1.4	C	72898 CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1.221,88	0,91	1,18	1.441,82	P
1.1.5	C	72881 TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA ( PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM )	M3XKM	6.109,40	1,16	1,50	9.164,10	P
1.2	A	PAVIMENTAÇÃO - PASSEIO PÚBLICO					193.388,97	
1.2.1	C	79480 ESCAVACAO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	939,31	2,73	3,53	3.315,76	P
1.2.2	C	72898 CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1.315,04	0,91	1,18	1.551,75	P
1.2.3	C	72881 TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA ( PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM )	M3XKM	657,52	1,16	1,50	986,28	P
1.2.4	C	74015/001 REATERRO E COMPACTACAO MECANICO DE VALA COM COMPACTADOR MANUAL TIPO SOQUETE VIBRATORIO	M3	547,93	23,64	30,55	16.739,26	P
1.2.5	I	6081 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10KM)	M3	89,85	27,10	35,02	3.146,55	P
1.2.6	C	73616 DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,88	173,95	224,78	197,81	P
1.2.7	C	74164/004 LASTRO DE BRITA	M3	140,90	71,19	91,99	12.961,39	P
1.2.8	C	73907/003 CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	4.696,56	24,86	32,12	150.853,51	P
1.2.9	I	38135 LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA, AMARELO	M2	35,28	79,77	103,08	3.636,66	P
1.3	A	SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL					24.922,20	
1.3.1	I	39409 IMPLANTACAO DE SUPORTE METALICO PARA PLACA SINALIZACAO, 02 POLEGADAS COM 3,50M COMPRIMENTO (NAO INCLUI SUPORTE)	UN	30,00	42,27	54,62	1.638,60	P
1.3.2	I	39406 SUPORTE METALICO PARA PLACA SINALIZACAO, GALVANIZADO A FOGO, 02 POLEGADAS COM 3,50M COMPRIMENTO	UN	30,00	153,35	198,16	5.944,80	P
1.3.3	I	34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	19,20	346,50	447,75	8.596,80	P
1.3.4	C	84665 PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	M2	300,00	22,55	29,14	8.742,00	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI DESONERADO desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Miguel Ângelo Peres Pereira  
CREA/CAU: RS 107435  
ART/RRT: 8520738

Data: 14/04/2016